
Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   6          Data:     18/03/2015

OGGETTO:  PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE (ART.1 
COMMI 611 E SEG. L. 190/2014) - APPROVAZIONE.  

L’anno  Duemilaquindici  nel  mese di  Marzo il  giorno  Diciotto,  alle  ore  20:30,  nella  Sala  del 
Consiglio  Comunale  del  Comune di  Civitella  di  Romagna,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale 
all’appello risultano presenti:

Presente Presente
VALBONESI DANIELE S CAMPITELLI FLEANA S

BOATTINI LUCA G SAMPAOLI FRANCO S

MARIANINI ILARIA S MORELLI DOMENICO G

GUIDI ISABEL S D’ARIA SANDRO G

NUZZOLO GABRIELE S

ANAGNI TOMMASO S

PINI GOFFREDO S

BEONI CORRADO S

ENEIDI VERUSKA S TOTALE PRESENTI    10

Partecipa il Segretario Comunale Dott. SANTATO SILVIA.

Dato  atto  che  il  numero  dei  presenti  è  legale  per  la  validità  della  deliberazione,  il  Sindaco 
VALBONESI DANIELE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Vengono  nominati  scrutatori  i  Consiglieri  Comunali:  BEONI  CORRADO,  SAMPAOLI 
FRANCO, NUZZOLO GABRIELE.

COMUNE DI SANTA SOFIACOMUNE DI SANTA SOFIA
                             Provincia di Forlì - Cesena

COMUNE DI SANTA SOFIA
Provincia di Forlì - Cesena



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la legge n. 190 del 23.12.2014 che, al comma 612, stabilisce che i Sindaci definiscono e 
approvano entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni 
societarie  direttamente  o  indirettamente  possedute,  da  inoltrare  alla  competente  sezione  regionale  di 
controllo della Corte dei conti e pubblicare nel sito internet istituzionale dell’amministrazione;

RITENUTO opportuno definire indirizzi per la predisposizione di tale piano ai sensi del comma 611 della 
medesima legge n. 190/2014 

PREMESSO che:

- l’art. 3 della Legge 24.12.2007, n.244 (finanziaria 2008) ai commi 27 e seguenti  stabilisce in capo alle 
amministrazioni  pubbliche il divieto di costituire società aventi  per  oggetto attività di produzione di beni e di 
servizi non strettamente  necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali mentre è sempre 
ammessa  la  costituzione  di  società  che  producono  servizi  di  interesse  generale  e  dispone  che  il 
mantenimento delle attuali o l’assunzione delle nuove, sia autorizzato dall'organo competente con delibera 
motivata  in  ordine alla sussistenza dei presupposti di cui sopra;

-  la prima ricognizione delle società partecipate, ai sensi della normativa suddetta e da quanto disposto 
dall’art. 13 della L. 248/2006 e dall’art.113 TUEL, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 
del 28/11/2008 “RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE DAL COMUNE DI SANTA SOFIA AI 
SENSI DELL’ART. 3, COMMI 27 E SEGG. L. 244/2007” autorizzava quanto segue:

1 UNICA RETI S.p.A.
società degli asset (delle reti) – mantenimento

2 AVM (Area Vasta Mobilità) S.p.A.
servizio di interesse generale a rilevanza economica – mantenimento

3 Società per l’affitto Soc.Cons.a r.l.
servizi di interesse generale non a rilevanza economica – mantenimento

4 Romagna Acque-Società delle Fonti S.p.A.
servizi di interesse generale a rilevanza economica – mantenimento

5 H.E.R.A. S.p.A.
azienda  multi  service,  prevalgono  i  servizi  di  interesse  generale  a 
rilevanza economica –  mantenimento

6 SAPRO spa  - Servizi di nteresse generale a libero mercato

- che successivamente sono intervenute, le seguenti modificazioni:

a) SAPRO Spa – Con sentenza del Tribunale di Forlì n. 53/2010 è stato dichiarato lo stato di insolvenza della 
società e in data 07/12/2010 la dichiarazione di fallimento è stata iscritta nel registro delle Imprese presso la 
Camera di commercio di Forlì;

b) LEPIDA -  con delibera di Consiglio n. 4 del 11/02/2010 si è stabilito di sottoscrivere  un’azione da no-
minali € 1.000 della società regionale Lepida S.p.A. sul deliberato aumento del capitale sociale dagli at-
tuali € 18.000.000 sino ad € 18.500.000; 

c) AVM (Area Vasta Mobilità) S.p.A.
con  deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  64  del  19.10/2010  “AGGREGAZIONE  DELLE AZIENDE 
ROMAGNOLE DEL TPL CONFERIMENTO DELLE AZIONI DI AVM AGGREGAZIONE DELLE AGENZIE 
DELLA  MOBILITA’”  si  è  approvata  l’aggregazione  delle  aziende  romagnole  del  trasporto  pubblico 
mediante fusione per incorporazione in START ROMAGNA SPA;



d)  con  deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  81  del  27.11.2014  è  stato  approvato  il  progetto  di 
aggregazione delle tre Agenzie per il trasporto pubblico locale operanti nelle province di Forlì-Cesena 
(consorzio  Atr),  Rimini  (Consorzio  AM)  e  Ravenna  (Ambra),  in  un’Agenzia  unica  del  TPL  in  ambito 
romagnolo che prevede la trasformazione del Consorzio ATR di  Forlì-Cesena in società consortile a 
responsabilità limitata  e la successiva scissione parziale e proporzionale di ATR Srl consortile a favore di 
AMR- Agenzia Mobilità Romagnola – S.r.l. Consortile;

RILEVATO  che  le  partecipazioni  societarie  attualmente  detenute  dal  Comune  di  Santa  Sofia  sono  le 
seguenti:

ATR SOC. CONS. A R.L.
HERA SPA
LEPIDA SPA
SOCIETA’ PER L’AFFITTO SOC. CONS. A R.L.
ROMAGNA ACQUE SOCIETA’ DELLE FONTI SPA
START ROMAGNA SPA
UNICA RETI SPA;

CONSIDERATO  che  la legge di stabilità  2015 -  L.  n.  190 del  23/12/2014 -  introduce ulteriori limiti  al 
mantenimento da parte delle pubbliche amministrazioni delle partecipazioni in società ed in particolare il 
comma  611   prevede  che  gli  enti  locali,  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2015,  avviino  un  processo  di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, in 
modo da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 dicembre 2015,  anche tenendo conto dei seguenti 
criteri:

a)  eliminazione delle  società  e  delle  partecipazioni  societarie  non indispensabili  al  perseguimento  delle 
proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

b)  soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti; 

c)  eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o 
di internalizzazione delle funzioni; 

d)  aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

e)  contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi amministrativi e di 
controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione delle relative remunerazioni;

CONSIDERATO  che rientrano  nella tipologia di cui al comma 611 lett. b) della L. 190/2014 le seguenti 
società:

SOCIETA’ PER L’AFFITTO SOC.CONS. A R.L.
UNICA RETI SPA;

RITENUTO altresì opportuno precisare che in relazione ai servizi pubblici locali a rilevanza economica affidati 
a società partecipate:

-  il  Trasporto Pubblico Locale è svolto da START Spa. società d’ambito che comprende i  comuni  delle 
Province di Forlì-Cesena Rimini e Ravenna;

- il Servizio Idrico Integrato, la raccolta e lo smaltimento dei Rifiuti e la distribuzione gas sono affidati ad Hera 
Spa, società multiutility quotata in borsa che opera in ambito nazionale e non sono al momento ravvisabili 
elementi per una ulteriore razionalizzazione;

RITENUTO di  CONFERMARE la  partecipazione  nelle  società  di  seguito  elencate,  strategiche  per  il 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente:



Società partecipata Attività  

ATR - Soc. Cons. a r. l.
Gestione  della  mobilità  complessiva, 
progettazione  e  organizzazione  dei 
servizi complementari alla mobilità 

società  di  SPL  che  svolge 
temporaneamente le funzioni 
di  agenzia  della  mobilità  ex 
L.R.  10/2008 in  attesa  della 
costituzione  dell’agenzia 
unica per l’ambito Romagna.

Hera SpA
Gestione integrata delle risorse idriche 
ed  energetiche  e  gestione  dei  servizi 
ambientali 

spl  a  rilevanza  economica 
(Società quotata in Borsa)

Lepida S.p.A.

Realizzazione  e  gestione  della  rete 
regionale  a  banda  larga   delle 
pubbliche  amministrazioni  ai  sensi 
dell'art.9 comma 1 L.R.11/2004

società  strumentale  -  in 
house

Società per  l'Affitto  Soc.  cons.  a 
r.l.

Interventi  finalizzati  ad  affrontare 
l’emergenza  abitativa  e  ad 
incrementare la dotazione di alloggi per 
l’affitto da destinare a talune categorie 
sociali 

servizi  di  interesse  generale 
non a rilevanza economica 

Romagna Acque SpA

Gestione degli impianti, delle reti e dei 
serbatoi  costituenti  il  complesso 
acquedottistico  denominato 
"Acquedotto della Romagna", che trae 
origine  dalla  derivazione  di  acque 
pubbliche presenti nel territorio, nonché 
di  altre  opere,  infrastrutture,  impianti, 
afferenti  al  servizio  di  captazione, 
adduzione  e  distribuzione  primaria 
quale fornitore all'ingrosso del servizio 
idrico integrato

spl a rilevanza economica 

Start Romagna SpA Gestione del servizio trasporto pubblico 
locale servizio pubblico locale 

Unica Reti SpA
Amministrazione e gestione di  reti  ed 
impianti  afferenti  ai  servizi  del  ciclo 
idrico integrato e del gas

società degli asset 

PRECISANDO che:

- In relazione a SOCIETA’ PER L’AFFITTO  SOC. CONS. A R.L. e  UNICA RETI SPA  il mantenimento 
delle  partecipazioni,  strategiche  per  l’ente,  è  vincolato  all’adeguamento  delle  società  alle  previsioni 
normative di cui alla Legge di stabilità 2015 n. 190 del 23/12/2014 da valutare insieme agli altri soci;

- In relazione ad ATR, dopo la trasformazione dei Consorzio ATR di Forlì-Cesena in società consortile a 
responsabilità si avrà la successiva scissione parziale e proporzionale di ATR Srl consortile a favore della 
società  preesistente  Ambra  Srl  (società  beneficiaria),  che  con  l’apporto  dei  rami  dedicati  assumerà 
anch’essa la veste di  Srl  Consortile e cambierà la propria denominazione in AMR- Agenzia Mobilità 
Romagnola – S.r.l. Consortile;

SENTITA la discussione la cui sintesi è di seguito riportata:

Illustra il punto il Segretario comunale, D.ssa Silvia Santato;

Il Cons. Campitelli chiede quali considerazioni sono state fatte per mantenere tutte queste società, alcune 
non hanno funzioni così strategiche per il nostro Comune;

Il Sindaco risponde informando che, in questa sede, il Consiglio Comunale, prende atto ed entro il 31 marzo 
devono essere eseguite le verifiche;



DATO ATTO che essendo atto di indirizzo non sono richiesti i parerei previsti dal D.Lgs. 267/2000;

Con voti  espressi nei modi di legge:
Presenti n. 10
Favorevoli n. 8
Astenuti n. 2 (Campitelli, Sampaoli)

DELIBERA

1) DI  DARE ATTO  della ricognizione complessiva delle partecipazioni  detenute dall’Ente risultante dalla 
tabella qui riportata:

Società partecipata Attività  

ATR - Soc. Cons. a r. l.
Gestione  della  mobilità  complessiva, 
progettazione  e  organizzazione  dei 
servizi complementari alla mobilità 

società  di  SPL  che  svolge 
temporaneamente le funzioni 
di  agenzia  della  mobilità  ex 
L.R.  10/2008 in  attesa  della 
costituzione  dell’agenzia 
unica per l’ambito Romagna.

Hera SpA
Gestione integrata delle risorse idriche 
ed  energetiche  e  gestione  dei  servizi 
ambientali 

spl  a  rilevanza  economica 
(Società quotata in Borsa)

Lepida S.p.A.

Realizzazione  e  gestione  della  rete 
regionale  a  banda  larga   delle 
pubbliche  amministrazioni  ai  sensi 
dell'art.9 comma 1 L.R.11/2004

società  strumentale  -  in 
house

Società per  l'Affitto  Soc.  cons.  a 
r.l.

Interventi  finalizzati  ad  affrontare 
l’emergenza  abitativa  e  ad 
incrementare la dotazione di alloggi per 
l’affitto da destinare a talune categorie 
sociali 

servizi  di  interesse  generale 
non a rilevanza economica 

Romagna Acque SpA

Gestione degli impianti, delle reti e dei 
serbatoi  costituenti  il  complesso 
acquedottistico  denominato 
"Acquedotto della Romagna", che trae 
origine  dalla  derivazione  di  acque 
pubbliche presenti nel territorio, nonché 
di  altre  opere,  infrastrutture,  impianti, 
afferenti  al  servizio  di  captazione, 
adduzione  e  distribuzione  primaria 
quale fornitore all'ingrosso del servizio 
idrico integrato

spl a rilevanza economica 

Start Romagna SpA Gestione del servizio trasporto pubblico 
locale servizio pubblico locale 

Unica Reti SpA
Amministrazione e gestione di  reti  ed 
impianti  afferenti  ai  servizi  del  ciclo 
idrico integrato e del gas

società degli asset 

2) DI ESPRIMERE  i seguenti indirizzi per la predisposizione del piano operativo di razionalizzazione delle 
società  e  delle  partecipazioni  societarie  da  parte  del  Sindaco ai  sensi  del  comma  612  della  legge n. 
190/2014: 

di mantenere le partecipazioni detenute dal Comune di Santa Sofia nelle sotto riportate società sussistendo i 
presupposti di cui al comma 27 dell’ art. 3 della legge 244/2007:



ATR SOC. CONS. A R.L.
HERA SPA
LEPIDA SPA
SOCIETA’ PER L’AFFITTO SOC. CONS. A R.L.
ROMAGNA ACQUE SOCIETA’ DELLE FONTI SPA
START ROMAGNA SPA
UNICA RETI SPA

precisando che:

- In relazione a SOCIETA’ PER L’AFFITTO  SOC. CONS. A R.L. e UNICA RETI SPA il mantenimento delle 
partecipazioni, strategiche per l’ente, è vincolato all’adeguamento delle società alle previsioni normative di 
cui alla Legge di stabilità 2015 n. 190 del 23/12/2014 da valutare insieme agli altri soci;

- In relazione ad ATR, dopo la trasformazione dei Consorzio ATR di Forlì-Cesena in società consortile a 
responsabilità si avrà la successiva scissione parziale e proporzionale di ATR Srl consortile a favore della 
società  preesistente  Ambra  Srl  (società  beneficiaria),  che  con  l’apporto  dei  rami  dedicati  assumerà 
anch’essa  la  veste  di  Srl  Consortile  e cambierà  la  propria  denominazione in AMR- Agenzia Mobilità 
Romagnola – S.r.l. Consortile;

Altresì, per la necessità di dare seguito al procedimento con la massima tempestività

Con voti  espressi nei modi di legge:
Presenti n. 10
Favorevoli n. 8
Astenuti n. 2 (Campitelli, Sampaoli)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:      
   Il Presidente Il  Segretario Comunale

           F.to VALBONESI DANIELE                                                       F.to SANTATO SILVIA 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì  20/03/2015 Il Responsabile Servizio Segreteria
TIZIANO BETTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune (www.comune.santa-
sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi  a far data dal 20/03/2015

Lì  20/03/2015 Il Responsabile Servizio Segreteria
TIZIANO BETTI

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 
134 comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile Servizio Segreteria
F.to TIZIANO BETTI

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/
http://www.comune.santa-sofia.fc.it/

	 
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero:   6          Data:     18/03/2015
	Presente

	Presente

		   Il Presidente		Il  Segretario Comunale
	La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

